

FISA punctaje C.N.A.D.T.C.U. pentru **Valentin Sorin COSTREIE**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I.1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)	1.1. internațională 45/n	Pe publicație
		1.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.1:			
	1.1. <i>Sase studii Fregeene</i> , autor, Editura Universității din București, 2015	30	
	1.2. <i>Imblanzirea infinitului – Leibniz ultimul mare spirit renascentist</i> , Editura Universității din București, 2025	30	
			Punctaj secțiune: 60
I.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofici universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)	2.1. internațională 45/n	Pe publicație
		2.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.2:			
	2.2. Manual de <i>Logică și Argumentare</i> , co-autor cu Doina Ștefanescu și Adrian Miroiu, Humanitas, 2004	10	
	2.2. <i>Concurs de admitere la INM și Magistratură Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> , autor, C.H.Beck, 2013	30	
	2.2. <i>Concurs de admitere la INM și Magistratură Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> , autor, C.H.Beck, 2014	30	
	2.2. <i>Concurs de admitere la INM și Magistratură Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> , autor, C.H.Beck, 2015	30	
	2.2. <i>Concurs de admitere la INM și Magistratură Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> , autor, C.H.Beck, 2016	30	
	2.2. <i>Concurs de admitere la INM și Magistratură Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> , co-autor cu Mihail Cernea și Alexandru Dragomir, C.H.Beck, 2017	10	
	2.2. <i>Concurs de admitere la Facultatea de Drept (UB). Probleme de Gândire Critică</i> , co-autor cu Paula Tomi, C.H.Beck, 2024	15	
			Punctaj secțiune: 155

I.3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale de filosofie sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	3.1 internațională 30/n	Pe publicație
		3.2 națională 20/n	
Elemente raportate la I.3:			
	3.1. <i>Special issue on Frege – History and Philosophy of Logic</i> 34(3), editor, Taylor & Francis, 2013	30	
	3.2. <i>Meaning and Truth</i> , Co-editor cu Mircea Dumitru, ProUniversitaria, 2015	10	
	3.1. <i>Early Analytic Philosophy. New Perspectives on the Tradition</i> (Editor), in “The Western Ontario Series in Philosophy of Science”, editor, Springer, 2016	30	
			Punctaj secțiune: 70
I.4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.4:			
	“Bertrand Russell & the Theory of Denotative Concepts”, <i>Revista de Filosofie</i> , XLIX, sept.-dec. 5-6, 2002, pp. 641-656	15	
	“Leibniz’s Constructivism”, <i>Revue Roumaine de Philosophie</i> , 47(1-2), 2003, pp. 67-81	15	
	“Leibniz on Miracles”, <i>Arches– Revue Internationale des Sciences Humaines</i> , Tome 7, 2004, pp. 63-8	15	
	“The short long life of Russell’s denoting concepts”, <i>Teorema</i> , XXIV/3, 2005, pp. 97-113	15	
	“Is really David Lewis a Realist?”, <i>Ontology Studies/Cuadernos de Ontologia</i> , Nr. 8, San Sebastian, 2008, 127-138	15	
	“Frege’s Context Principle: its Role and Interpretation” – <i>Logos & Episteme</i> , Vol I (2), 2010, pp. 287-301	15	
	“Leibniz on Void and Matter”, <i>Vanishing Matter and the Laws of Motion</i> , vol. 13 în <i>Routledge Studies in Seventeenth-Century Philosophy</i> , editori: Dana Jalobeanu și Peter R. Anstey, Routledge, 2011, pp. 213-234	15	
	“Frege on identity: the transition from Begriffsschrift to Über Sinn und Bedeutung“, <i>Logos & Episteme</i> , III (2), 2012, pp. 297-308	15	

	“What Mathematical Cognition could tell us about the Actual World” – Elsevier – <i>Procedia Social and behavioral Science</i> 33, 2012, 138-142	15	
	„On proper names: Frege vs. Kripke”, <i>Romanian Journal of Analytic Philosophy</i> , 2012, IV(2), pp. 78-91	15	
	“Frege on numbers”, <i>Transylvanian Review</i> , 2013, XXII (2), pp. 103-120	15	
	„Rethinking voluntary euthanasia”, co-autor cu Byron Stoyles, <i>The Journal of Medicine and Philosophy</i> , 38(6), 2013, pp. 674-695	7,5	
	“Frege’s puzzle and arithmetical formalism. Putting things in context”, <i>History and Philosophy of Logic</i> , 2013, 34(3), pp. 207-224	15	
	“The geometrical basis of arithmetical knowledge: Frege and Dehaene”, <i>Theoria - Revista de Teoría, Historia y Fundamentos de la Ciencia</i> , 2018, 33 (2):361-370	15	
	“The innovative role of European Universities Alliances in the European Higher Education Area”, co-autor cu L. Saso, R. Iucu & A. Carțiș, <i>Internationalisation of Higher Education – Policy and Practice</i> , 2024(2), 23–47, 2024	3,75	
	“The crucial role of arts and humanities in universities and our society”, co-autor cu L. Saso, D. Karadimas, R. Iucu & A. Carțiș, <i>Reflexivity in higher education: liberation or entrapment? Scholarship, policy, and practice. A Festschrift in memory of Lazăr Vlăsceanu</i> , editori: L. Matei & R. Iucu, Springer, 2026 => în curs de apariție	3	
	„Acquainted with Fregean senses”, <i>From an Analytical Point of View: Logic, Language, and Mind. Essays in Honor of Mircea Dumitru</i> , editor: C.C. Brîncuș, Synthese Library, Springer, 2026 => în curs de apariție	15	
			Punctaj secțiune: 224,25
I.5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.5:			
	“Identity & Possible Worlds”, <i>Krisis – Journal of Philosophy</i> , 2, 1995; pp. 59-64	10	
	“Possibility by Leibniz”, <i>Krisis – Journal of Philosophy</i> , 7, 1999; pp. 101-116	10	
	“The New Theory of Reference. Problems and Solutions concerning Proper Names”, <i>Proceedings of The 2nd Annual Conference on Logic and Reasoning</i> , July	10	

	2000, NEC Institute for Advanced Studies, Bucharest; pp. 69-81		
	"T. Campanella - La Città del Sole", Dictionar de scrieri politice fundamentale, editor: Laurențiu Stefan-Scarlat, Humanitas, 2000; pp. 68-76	10	
	"Proper names: Mill, Russell and Frege", <i>Proceedings of the International Conference 'John Stuart Mill. 1806-2006</i> , University of Bucharest, November 3rd-4th, 2006, Editura Universității din București, 2007, pp. 291-311	10	
	"Leibniz and Clarke. Physics, Metaphysics and Mathematics", <i>New Europe College Yearbook 2006-2007</i> , editor: Irina Vainovski-Mihai, New Europe College, 2009, pp. 97-127	10	
	"Mathematics and Biology. Applicability and Predictability", <i>Rationality and Evolution. Philosophical Investigations of Complexity</i> , editor: Laurențiu Staicu, Editura Universității din București, 2009, 225-51	10	
	"Societatea bazată pe cunoașterea matematică" – <i>Managementul cunoașterii. Teme actuale</i> , editor: Constantin Stoenescu, Editura Universității din București, 2010, pp. 117-122	10	
	"Mathematics and the (knowledge based)-society" <i>Proceedings</i> volume of the international conference <i>The Limits of the Knowledge Society</i> , Iași, 6-9 October 2010	10	
	"Mathematical intuition", <i>Knowledge and Action within the Knowledge Based Society. Epistemology</i> , editori: Teodor Dima și Dan Sambotin, Institutul European, 2011, pp. 275-281	10	
	Leibniz on the Lack of Void and Infinitely Decomposable Matter" – Edited by: Herbert Breger, Jürgen Herbst și Sven Erdner, 3 volumes of the International Congress <i>Leibniz – Natur und Subjekt 2011</i> , pp. 186-191	10	
	"Despre principiul leibnizian al continuității" – <i>Metafizică și Știință, Festschrift</i> în onoarea profesorului Ilie Pârvu, editori: Mircea Dumitru, Mircea Flonta și Valentin Mureșan, Editura Universității din București, 2012, pp. 125-136	10	
	"The role of Mathematics in the knowledge based-society", <i>The Limits of the Knowledge Society – Epistemology and Philosophy of Science & Economy</i> , editori: Dan Simbotin și Ovidiu Gherasim, Institutul European, 2012, pp. 21-26	10	
	"Is Frege's Sinn identical with Russell's Denoting Concept?", <i>Meaning and Truth</i> , editori: Mircea Dumitru și Sorin Costreie, ProUniversitaria, 2015, pp. 37-50	10	
	"Știință și pseudo-știință, adevăr și post-adevăr. De ce nu mai este apa doar H ₂ O?", <i>Vocația Gândirii</i> , volum în	10	

	onoarea academicianului Mircea Dumitru, editori: Viorel Vizureanu, Sergiu Bălan și Ștefan-Dominic Georgescu, Editura Universității din București, 2025, pp. 331-341		
	„Gândirea critică între gândire reflexivă și gândire reflectivă”, <i>Revista de Filosofie</i> , nr. 1/2026	10	
	“Critical Thinking and ‘Pensiero Debole’”, <i>The Annals of the University of Bucharest, Philosophy Series</i> 2/2026 – Special issue: <i>(Post)Modernity and Weak Thought: History as Disenchantment</i>	10	
			Punctaj secțiune: 160
I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1 internațională 5/n	Pe publicație / pe produs
		6.2 națională 3/n	
Elemente raportate la I.6:			
			Punctaj secțiune: 0
I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	7.1 internațional 45 echipă / 15 ind.	Pe grant
		7.2 național 30 echipă / 10 ind.	
		7.3 instituțional 10 echipă / 5 ind.	
Elemente raportate la I.7:			
	7.1. 2012 – Director proiect CNCS-UEFISCDI (PN-II-ID-WE-2012-4-030 – <i>Philosophy of Mathematics Today</i>	30	
	7.2. 2013-2015 – Expert coordonator al echipei de cercetare 11 (<i>Meaning and Truth</i>), din proiectul de cercetare POSDRU/159/1.5/S/133675 „Inovare și dezvoltare în structurarea și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și postdoctorale”	10	
			Punctaj secțiune: 40
I.8	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1 internațional 15	Pe grant
		8.2 național 10	
		8.3 instituțional	

		5	
Elemente raportate la I.8:			
	1997-1998 Cercetator bursier doctoral la Universitatea din Bonn, Germania, finantat de DAAD - <i>Deutscher Akademischer Austausch Dienst</i> , Germania, pentru proiectul de cercetare: <i>Frege's Ontology</i>	10	
	1999-2000 Cercetator bursier doctoral la Universitatile Notre Dame si Pittsburgh, USA, in cadrul proiectului de cercetare: <i>Understanding Complexity</i> , Director Ilie Parvu, finantat de Banca Mondiala	5	
	2003-2004 Cercetator bursier doctoral, finantat de OGS - <i>Ontario Graduate Scholarship</i> la Universitatea Western Ontario, Canada	15	
	2004-2005 Cercetator bursier doctoral, finantat de OGS - <i>Ontario Graduate Scholarship</i> la Universitatea Western Ontario, Canada	15	
	2005-2008 Cercetator doctoral in cadrul proiectului de cercetare <i>The Semantics-Pragmatics Boundary from the Perspective of Cognitive Science and Pragmatic Deficits in Autism</i> , director de proiect: Robert Stainton, finantat de SSHRC - Social Science and Humanities Research Council of Canada, la Universitatea Western Ontario, Canada	15	
	2006-2007 Cercetator in cadrul proiectului de cercetare "Pragmatic Determinants of Literal Content in Autism Spectrum Disorder", co-directori de proiect: Robert Stainton si Jessica de Villiers, finantat de CIHR - Canadian Institutes of Health Research, la Universitatea Western Ontario Canada	15	
	2006-2007 Cercetator doctoral finantat de <i>New Europe College Scholarship</i>	5	
	2010-2013 – Cercetator postdoctoral in cadrul proiectului de cercetare POSDRU/89/1.5/S/56815 "Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective", Academia Romana, Filiala Iasi,	5	
	2015-2017 – Expert cercetator postdoctoral in cadrul proiectului de cercetare UEFISCDI-CNCS (PN-RU-TE-II 2014-4-2522) – <i>Philosophy between Mathematical Method and Experiment: The Berlin Academy (1746-1764)</i> , director de proiect: Tinca Prunea-Bretonnet	10	
			Punctaj secțiune: 95
I.9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau sistem <i>peer review</i> , organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)	9.1 internațională 10/n 9.2 națională 5/n	Pe comunicare

Elemente raportate la I.9:			
	“Possible Worlds - A Critical Investigation”, <i>10th International Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science</i> , August 1995 / Florența, Italia	10	
	“Observation and Theory according to Newton-Smith”, Academia Română, Octombrie 1995 / București, România	10	
	“Frege's Ontology“, Universitatea Bonn, Institute for Logic and Fundamental Research, Iunie 1998 / Bonn, Germania	10	
	“The Logic of Essentialism”, <i>11th International Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science</i> , August 1999 / Cracovia, Polonia	10	
	“The New Theory of Reference: Problems and Difficulties”, <i>International Conference on 'Logic, Arguments and Reasoning'</i> , New Europe College, Iulie 2000 / București, România	10	
	“Leibniz on Miracles”, <i>The 7th International Leibniz Congress</i> , Universitatea Tehnică din Berlin, Septembrie 2001 / Berlin, Germania	10	
	“Leibniz on Miracles”, <i>International Philosophy Workshop on 'Constructions'</i> , Octobrie 2001 Universitatea Memorială din Newfoundland, St. John's, Canada	10	
	“Leibniz's Account of Infinity and His Philosophy of Mathematics”, <i>Canadian Society for History and Philosophy of Mathematics</i> , Universitatea Dalhousie, Mai-Iunie 2003 / Halifax, Canada	10	
	“Leibniz's Constructivism”, <i>Canadian Society for History and Philosophy of Science</i> , Universitatea Dalhousie, May-June 2003 / Halifax, Canada	10	
	“The Epistemological Difficulty of Russell's Theory of Denoting Concepts”, <i>Canadian Philosophical Association</i> , Universitatea Dalhousie, Mai-Iunie 2003 / Halifax, Canada	10	
	“Leibniz's constructivism”, <i>12th International Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science</i> , August 2003 / Oviedo, Spania	10	
	“B. Russell - Theory of Knowledge (1900-1905)”, <i>International Conference on 'Theory of Knowledge'</i> , Academia Română, September 2003 / București, România	10	
	“The epistemological difficulty of Russell's theory of denoting concepts”, <i>American Philosophical Association – Eastern Division</i> , Decembrie 2003 / Washington, USA	10	
	“Leibniz's intuitionism”, <i>Seminar on Early Modern Philosophy. The great instauration: science, philosophy and the reformation of knowledge in 17th century —</i>	10	

	Research Centre for Foundations of Early Modern Thought, <i>Bucharest-Princeton Seminar</i> , Iulie 2005, Bran, Romania		
	“David Lewis’ ontology or how could a Nominalist be called Realist?”, <i>VII International Ontology Congress. From Plato’s cave to the Internet: The real and the Virtual</i> , Octombrie 2006, San Sebastian, Spania	10	
	“Proper Names: Mill, Russell, Frege”, <i>International Conference. John Stuart Mill 1806-2006</i> , Universitatea din București & <i>New Europe College</i> , Noiembrie 2006, București, România	10	
	“Leibniz’ labyrinth or the mathematical analysis of the world”, <i>Seminar New Europe College</i> , Decembrie 2006, București, România	5	
	“Mathematics and Biology: predictability and applicability”, <i>Workshop on Theoretical and Methodological Fundamentals in the modeling and dynamics of complex socio-human systems</i> , Universitatea din București, Centrul pentru Logică, Istorie și Filosofia Științei, Februarie 2007, București, România	5	
	“Newton and Leibniz. Physics vs. Metaphysics”, <i>Bucharest-Princeton Seminar</i> , Iulie-August 2008, Malâncrav, România	10	
	“Leibniz on void and matter”, <i>Focus group – The Research group on the foundations of European modernity-NEC</i> , December 2008, București, România	10	
	“Horror vacui. Leibniz vs. Newton”, <i>Beyond Kuhnian paradigms: was there a scientific revolution in 17th century, after all?</i> , Universitatea din București & <i>New Europe College</i> , Martie 2009, București, România	10	
	“Frege on informative identities and contentful mathematics”, Universitatea Autonomă din Barcelona, Facultatea de Filosofie, Iunie 2009, Barcelona, Spania	10	
	“Mathematical knowledge based society”, <i>Knowledge Management – Fundamental Problems</i> , Iunie 2010, București, România	5	
	“The Infinitesimal Revolution”, <i>The Limits of the knowledge society</i> , Octombrie 2010, Iași, România	5	
	“Mathematics and the (Knowledge Based)-Society”, <i>The Limits of the knowledge society</i> , Octombrie 2010, Iași, România	5	
	„Frege on contentful mathematics” – <i>Bucharest Colloquium on Analytic Philosophy – The Actuality of Early Analytic</i> , Universitatea din București, Iunie 2010, București, România	10	
	„Societatea bazată pe cunoașterea matematică” – <i>Managementul cunoașterii: probleme fundamentale</i> ,	5	

	Universitatea din București, Iunie 2010, București, România		
	“Leibniz’s <i>Antibarbaric Philosophy</i> ” – 10 th Bucharest-Princeton Seminar in Early Modern Philosophy – Non Mechanical Philosophies in the 17 th Century, Iunie – Iulie 2010, Bran, România	10	
	“Mathematics and the (Knowledge Based)-Society” – <i>The Limits of the knowledge society</i> , Octombrie 2010, Iași, România	10	
	„The Infinitesimal Revolution” - <i>The Limits of the knowledge society</i> , round table <i>Communicating knowledge and the birth of modern science</i> , Octombrie 2010, Iași, România	10	
	“Newton and Leibniz on Miracles” – ISIH 2011 <i>Passionate Minds: Knowledge and the Emotions in Intellectual History</i> , Mai 2011, București, România	10	
	“Frege on sense and contentful mathematics” - <i>Bucharest Colloquium in Analytic Philosophy – Frege’s Philosophy of Mathematics</i> , Mai 2011, București, România	10	
	“Frege on contentful arithmetic” - <i>Logicism Today</i> , Iunie 2011, Besse-en-Chandess, Franța	10	
	“Frege on contentful mathematics” - 14 th CLMPS [14 th Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science], Iulie 2011, Nancy, Franța	10	
	“Frege on informative identities and the introduction of his sense-reference distinction” - <i>ECAP 7 (Seventh European Congress of Analytic Philosophy)</i> , Septembrie 2011, Milano, Italia	10	
	“Mathematical cognition and its (implicit) structuralist ontological commitments” – Special Workshop – Numerical Cognition and Mathematical Ontology of ECAP7 (Seventh European Congress of Analytic Philosophy), Septembrie 2011, Milano, Italia	10	
	“Matematică și Dumnezeu”, Școală de vară - <i>Știință, Religie și Filosofie</i> – Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, Septembrie 2011, București, România	5	
	“Leibniz on the Lack of Void and Infinitely Decomposable Matter” - IX. <i>Internationaler Leibniz-Kongress – Natur und Subjekt</i> – Hannover, Septembrie - Octombrie 2011, Hanovra, Germania	10	
	“Mathematical Cognition and Structuralism” – <i>Seminarul de Filosofie Teoretică</i> al Facultății de Filosofie, Universitatea din București, Octombrie 2011, București, România	5	

	“Mathematical Cognition” – <i>Significance and Interpretation within the Knowledge Based Society</i> , Octombrie 2011, Baia Mare, România	10	
	“What could Mathematical Cognition tell us about the Actual World” - <i>PSIWORLD 2011 – Psychology and the realities of contemporary world</i> , Octombrie 2011, București, România	10	
	“What can Mathematical Cognition tell us about Norms?” – <i>Evolution and Norms: Concepts, Models, Challenges</i> , Noiembrie 2011, București, România	10	
	“Leibniz of infinity and matter” - <i>Rethinking Politics for the Knowledge Society</i> , Noiembrie – Decembrie 2011, Iași, România	10	
	“Computability and mathematical predictability in biology” – <i>Systems and processualities</i> , Universitatea de Apărare “Carol I”, Decembrie 2011, București, România	5	
	“Mathematical Cognition and Stucturalism” - <i>MCMP (Munich Center for Mathematical Philosophy)</i> – Universitatea München, Februarie 2012, München, Germania	10	
	“Aritmetică: cogniție și existență” – Centrul AVALON, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Universitatea Babeș-Bolyai, Martie 2012, Cluj-Napoca, România	5	
	„On arithmetical cognition”, <i>BCAP 2012 – Bucharest Colloquium in Analytic Philosophy – Philosophy of Mathematics Today</i> , Iunie 2012, București, România	10	
	„Frege’s Puzzle and Mathematical Formalism”, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, Decembrie 2012, București, România	5	
	„A commentary to Helen de Cruz’s paper <i>What can animal numerical cognition tell us about mathematical realism?</i> ”, <i>Ethics and Explanation</i> 2013, Ianuarie 2013, Nottingham, Marea Britanie	10	
	„Frege’s Puzzle against fictionalism” – <i>Fictionalism. The Bucharest-Budapest Workshop in Philosophy</i> , April 2014, Budapesta, Ungaria	10	
	„Truth and Meaning in Frege” – <i>Meaning and Truth</i> , Ianuarie 2015, București, România	10	
	„Leibniz on Void and Matter” – <i>Natural History, Mathematics, and Metaphysics in the 17th century</i> , Mai 2015, București, România	10	
	„The Geometric Roots of Arithmetical Cognition: Frege and Dehaene”, <i>The Cognitive Basis of Logico-Mathematical Knowledge</i> , Noiembrie 2015, Bergen, Norvegia	10	

	„Frege on acquaintance”, <i>The 15th Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science</i> , August 2015, Helsinki, Finlanda	10	
	„How Leibnizian was Leibniz, or the Reception of Leibniz through some Leibnizians like Christian Wolff”, <i>The Xth International Leibniz Congress</i> , Hannover, Iulie 2016, Hanovra, Germania	10	
	“The geometrical roots of arithmetical cognition: Frege & Dahaene” - <i>From basic cognition to mathematical practice</i> , IMUS (Institute for Mathematics of the University of Seville), Septembrie 2016, Sevilla, Spania	10	
	“Frege on Kindergarten Numbers”, <i>9th European Congress for Analytic Philosophy (ECAP9)</i> - Special Symposion: <i>Frege and Neo-Fregeanism</i> , Munich, August 2017, München, Germania	10	
	“Sense-acquaintance: Frege vs. Russell”, <i>9th European Congress for Analytic Philosophy (ECAP9)</i> - Section1: <i>Frege & Russell</i> , Munich, August 2017, München, Germania	10	
	”Leibniz’s mathematical model for the infinite divisibility of matter”- <i>Mathematics and Mechanics in the Newtonian Age: Historical and philosophical questions</i> , IMUS (Institute for Mathematics of the University of Seville), Septembrie 2017, Sevilla, Spania	10	
	„Truth, Post-Truth and Nothing but the Truth”, <i>The 1st UNICA/IAU Master Class on internationalization of Higher Education</i> , Universitatea din Zagreb, Octombrie 2018, Dubrovnik, Croația	10	
	„Fake News – a rational vs. an emotional approach,” Universitatea din București, Februarie 2019, București, România	10	
	„Fake News – a rational vs. an emotional approach,” (cu Dragoș Iliescu), Universitatea din București, Martie 2019, București, România	5	
	„Truth, Post-Truth and Nothing but the Truth,” Universitatea din Ehime, Mai 2019, Ehime, Japonia	10	
	„Medicine and Philosophy: A Way of Life”, <i>The First International Virtual Symposium</i> „Doctor as a Humanist,” Universitatea Anahuac, Iunie 2020, Anáhuac, Méxic (online)	10	
	„Frege’s Puzzle against Formalism,” <i>10th European Congress for Analytic Philosophy (ECAP10)</i> - Section: <i>History of Philosophy</i> , Universitatea Utrecht, August 2020, Utrecht, Olanda (online)	10	
	„The Role of Philosophy for (Clinical) Medicine, especially in turbulent times,” <i>The 10th Annual Western Michigan University Medical Humanities Virtual</i>	10	

	Conference, Universitatea Western Michigan, Septembrie 2020, Michigan, SUA (online)		
	“STEM vs. STEAM. Don't underestimate the Arts in the Sciences. Case study: Medical Humanities”, in cadrul panelului <i>Education and training in the scientific and technological area: ethical and legal issues</i> - UNICA Rectors Seminar, Universitatea din Liubliana, Februarie 2021, Liubliana, Slovenia (online)	10	
	„Russell’s Acquaintance: Logic vs. Epistemology,” <i>Bridges between epistemology and the phenomenology of understanding</i> , University of Bucharest, Aprilie 2021, București, România	10	
	„Fregean Acquaintance,” <i>The 9th Annual Conference of the Society for the Study of the History of Analytic Philosophy</i> , University of Vienna, July 2021, Viena, Austria (online)	10	
	„The Role of Critical Thinking in Clinical Medicine,” <i>The 11th Annual Western Michigan University Medical Humanities Virtual Conference</i> , University of Western Michigan, September 2021 (online)	10	
	“The Pandemy of Fake News”, în cadrul workshop-ului <i>Societies in a period of pandemic and fake news – CIVIS Days 2022 Athens</i> , Universitatea din Atena, Mai 2022, Atena, Grecia	10	
	“The Role of Critical Thinking in Clinical Medicine”, în cadrul școlii de vară al rețelei universitare CIVIS - <i>Inclusive Approaches to the Medical Humanities</i> , Universitatea din Atena, Mai 2022, Atena, Grecia	10	
	<i>De ce ar trebui să avem integrări umaniste în medicină?</i> Masă rotundă organizată de <i>Centrul de cercetare în etică aplicată</i> , Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, Noiembrie 2022, București, România	5	
	„Fregean sense and Russelian acquaintance”, Facultatea de Filosofie a Universității din București și Institutul de Filosofie și Psihologie "Constantin Rădulescu-Motru al Academiei Române, Noiembrie 2022, București, România	5	
	„Cum să gândești critic în medicină”, Noiembrie-Decembrie 2022 – Centrul de Inovație și e-Health, Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila, București, România	5	
	„How to use critical thinking in clinical practice”, <i>Doctor as a Humanist</i> , Universitatea Pompeu Fabra, Aprilie 2023, Barcelona, Spania	10	
	“Thinking through mathematical structures”, CLMPST 2023 - <i>The 17th edition of the International Congress on Logic, Methodology and Philosophy of Science and Technology: Science and Values in an Uncertain World</i> , Iulie 2023, Buenos Aires, Argentina	10	

	„Visual Thinking”, <i>Forumul Educației România – Republica Moldova</i> , Universitatea din Iași Alexandru Ioan Cuza, Octombrie 2024, Iași, România	5	
	“Știința și Pseudo-Știința”, SETBv.2, Octombrie 2023, Brașov, România	5	
	“Gândire Critică și Fake News”, Facultatea de Litere, Universitatea din București, Martie 2024, București, România	5	
	“Gandire Critică, Gandire Creativă”, în cadrul secțiunii <i>Conceptualizari teoretice si culturale in filosofie</i> a celei de-a V-a <i>Conferințe București-Chișinău Identitate, Patrimoniu, Globalizare</i> , Universitatea din București și Universitatea de Stat din Chișinău, Martie 2024, București, România	5	
	“Gandirea Critică – Anticorp pentru manipulare”, Conferinta <i>LanguageMatters</i> , Universitatea din București Iunie 2024, București, România	5	
	“Re-umanizarea Medicinii”, Conferința <i>OncoHub</i> , Universitatea din București și Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila, Noiembrie 2024, București, România	5	
	„The Good doctor: om sau mașinărie?”, masă rotundă - <i>Impactul inteligenței artificiale în practica medicală, Zilele științifice ale Institutului Clinic Fundeni 2025</i> , decembrie 2025, Institutul Clinic Fundeni, București, România	5	
	„Gândire critică în școli”, <i>Nordic Festival</i> , februarie 2025, București, România	5	
	„ <i>The good doctor, burnout</i> și provocările umanismului medical”, masă rotundă “Sănătatea mintală, <i>burnoutul</i> și provocările psihologice moderne ale personalului medical”, <i>Arta comunicării în practica medicală</i> , februarie 2025, Spitalul Universitar de Urgență București, București, România	5	
	“ <i>The good doctor, burnout</i> și <i>medical humanities</i> ”, masă rotundă – <i>Medicina între emoție și rațiune, Zilele Facultății de Medicină 2025</i> , mai 2025 Universitatea Ovidiu, Constanța, România	5	
	“Leibniz și infinitatea lumii”, <i>Ora de știință</i> , Academia Română, aprilie 2025, București, România	5	
	“Gândim mai repede, gândim mai bine?”, Panel: <i>Despre viteza gândirii. Provocările AI în cercetarea științifică</i> , <i>Zilele Științifice 2025</i> , decembrie 2025, Institutul Clinic Fundeni, București, România	5	

	„How to Use Critical Thinking in Clinical Practice”, online workshop cu Gabriela Florea, <i>Humanism in Medicine</i> , Department of Medicine and Life Sciences, martie 2026, Universitat Pompeu Fabra, Barcelona, Spania	5	
			Punctaj secțiune: 760

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Punctaj realizat pe criteriu	Îndeplinire standard (Da/Nu)
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 2	60	Da
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3	≥ 90	285	Da
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 90	224,25	Da
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6	≥ 165	394,25	Da
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8	≥ 40	135	Da
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥ 80	760	Da
	Punctaj total: (C2+C4+C5+C6)	375 puncte minim	1574,25	Da

Nume, prenume, funcția: COSTREIE, Valentin Sorin, conferențiar

Data: 08.06.2026